

Πολλές αντιφάσεις στην κατάθεση Λεονάρδου

Παρέδωσε πιστόλι αναισθητικού αερίου

ΣΗΜΕΡΑ ΘΑ ΕΞΕΤΑΣΘΗ Ο ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ. 'Ο αυτόκλητος μαρτυρής Γ. Λεονάρδου που παραιτήθηκε στην 'Ανακριτή και κατέθεσε για την υπόθεση του θανάτου του δουλευτού 'Αλέξ. Παναγιώτη, δολοφονηθέντος χθές στην κατάθεση του ενώπιον του ανακριτού κ. Γ. Γαβουρέλη.

'Ο Λεονάρδου επίθετος στον 'Ανακριτή και ένα πιστόλι αναισθητικού αερίου, για το οποίο διευκρίνισε ότι δεν ήταν αυτό που χρησιμοποιήθηκε για την επίθεση Παναγιώτη, μία, όμως, που το είχε, το παραδέχεται.

Σύμφωνα με σχετικές πληροφορίες, ο Λεονάρδου, στην κατάθεση του, έχει περιγράψει σε πολλές αντιφάσεις.

Χθές εξετάσθηκε στον 'Ανακριτή και ο διευθυντής της εφημερίδας "ΝΕΑ" κ. Γ. Γαβουρέλης. Σήμερα θα εξετασθούν

ο 'Αντ. Μιχαλόπουλος κάτοικος Θεσσαλονίκης και ο κ. Ν. Παράσης. Και τους δύο αυτούς έχει αναμίξει στην υπόθεση αυτή ο Γ. Γαβουρέλης.

'Ο μαρτύρας κ. Βασ. Κασελάς που βρίσκεται στο Λαδωνό, τηλεγράφησε στον 'Ανακριτή και του είπε ότι από τις εφημερίδες πληροφορήθηκε τα όσα κατέθεσε, στον κ. 'Ανακριτή ότι θα έλθει στην 'Αθήνα την Τετάρτη για να καταθέσει σχετικά.

'Οπως μεταδίδεται από την Θεσσαλονίκη, ο Μιχαλόπουλος θα μεταβεί σήμερα στην 'Αθήνα και θα παρουσιασθεί στον κ. 'Ανακριτή, αφού πρώτα ο αντιεργασίας Θεσσαλονίκης κ. Α. Μπίσιος, τελεσίτητα την εξέταση των μαρτύρων του για την μήνυση που υπέβαλε κατά του

Λεονάρδου και εφημερίδας των 'Αθηνών.

'Ο τελευταίος μάρτυς που θα εξετασθεί από τον κ. Μπίσιο, είναι ο Ε. Μανώλογλου 80 χρόνων, που κατηγορείται και αυτός ως δολοφόνος από τον Λεονάρδου, αλλά δεν πήρε ακόμη κλήση από τον κ. Γαβουρέλη.

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, (Α.Π.Ε.). 'Αρμόδια κυβερνητική πηγή δήλωσε ότι η Κυπριακή Κυβέρνηση τίποτα δεν γνωρίζει περί συμμετοχής του ελλαδίτη 'Αντωνίου Μιχαλόπουλου στο παραζικόπημα του 'Ιουλίου 1974.

'Ο,τι γνωρίζουν οι Κυπριακές αρχές, είπε, για το θέμα αυτό είναι από δημοσιογραφικές πληροφορίες. Δεν έχουν όμως επίσημα στοιχεία.

Θέτουν όρους γι' ανακωχή στον Λίβανο οι Χριστιανοί

Προελαύνουν προς την Τρίπολη

Η ΑΙΓΥΠΤΟΣ ΠΡΟΤΕΙΝΕΙ ΕΠΕΜΒΑΣΗ

ΒΗΡΥΤΟΣ (ΑΠΕ). 'Ο άλλοτε πρόεδρος της Δημοκρατίας του Λιβάνου κ. Καμπίλ Σαμούν, δήλωσε ότι η κατάσταση του πύργου θα γίνει μόνο, όταν και Παλαιστίνιοι και οι ισραηλινικοί τους άσπασμα, ολοκληρωτικά από το Τελ 'Αβιαβ, και το Ναμιά και όλες τις περιοχές του όρους του Λιβάνου.

Σε δήλωσή του, ο κ. Σαμούν είπε ότι οι Συριακές δυνάμεις επεμβαίνουν με τη σύμφωνη γνώμη των Λιβανέζων. 'Ο Πρόεδρος της Συρίας, κ. Ασάδ, έχει αναλάβει την υποχρέωση να αποσπείρει τις δυνάμεις που όταν το κρίνουν αναγκαίο οι Λιβανέζοι, 'Αρχες. Τρέφουν κάθε εμπιστοσύνη προς τον κ. Ασάδ και την κυβέρνηση του Λιβάνου.

Εντάξει, οι Χριστιανικές δυνάμεις αναμένουν την κατάληψη μιας άλλης πύλης των Παλαιστίνιων και των Συριακών, που κατά την διάρκεια της πολυήμερης προελαύνει τους προς την Τρίπολη, που αποτελεί Μουσουλμανικό χώρο. Πρόκειται για την πόλη Μπαρμπάιν, Νοτιοανατολικά της Τρίπολης.

Οι απόψεις του τελευταίου 24ωρου στα πύλα των μηχανών άρκεσαν, σε 150 νεκρούς και τουλάχιστον 300 τραυματίες. 'Η κατάσταση είναι πολύ σοβαρή, η απόφαση να προελαύνει φέρει από δύο φωνάκια φέρει ότι, ελλείψει απόφασης της 'Οργάνωσης 'Αμπαλντίν, Παλαιστίνης, κ. 'Αραάτ, που, εν

τούτοις, επιμένει στους όρους του. 'Αρμόδια κατάπαυση του πυρός, αποχώρηση των Συριακών δυνάμεων από το Λίβανο και διασφαλίση της ελευθέριας διακίνησης των εμπορευμάτων, είναι οι όροι που προτείνει η Αίγυπτος.

ΒΗΡΥΤΟΣ (ΑΠΕ). 'Εκ των πενήντα όσων ερίσκονταν στα έγγραφα της διπλωματίας 'Αμπαλντίν, τελευταία γραμμή αντιστάσεως του Τελ 'Αβιαβ, είναι αυτή, έπεισε το απόγευμα της Κυριακής, στα χέρια των 'Αμπαλντίν, δυνάμεων, μετέδωσε ο ραδιοσταθμός των φαλαγγιτών.

Κατά την φωνή του Λιβανέζου, τα άτομα αυτά είναι μέλη Λιβανέζων, Συριακών, κορυβαίων και Παλαιστίνιων οικογενειών διαφόρων δογμάτων, που έχουν κλεισθεί εκεί από τους εχθρούς του στρατοπέδου Τελ 'Αβιαβ, χωρίς τροφή και χωρίς νερό.

Από τη δική της πλευρά η φωνή της Παλαιστίνης παραδέχθηκε χθες στην πρώτη πρωινή μετάδοση της, ότι 'ομάδα πολιτιστικών ανθρωπίνων, έπεισε να εισέλθουν στο στρατοπέδο 'Αμπαλντίν, όπου είχαν καταφύγει μερικοί κάτοικοι.

'Ο ίδιος ραδιοσταθμός προσέ

θεσε ότι οι κάτοικοι αυτοί 'επίσης, έπαιξαν σημαντικό ρόλο στην τήρηση του πυρός.

'Ος εγγνώμη από πηγή συνδεμένη με τους φαλαγγίτες, ο αρχηγός αυτών κ. Πιέρ Τζεμαλ, έδωσε οδηγίες όπως οι αιχμαλώτοι θεωρούνται ως απλοί αδέλφοι.

ΑΜΜΑΝ (ΑΠΕ). Οι 'Ιβανικές δυνάμεις (των δεξιών Χριστιανών) έφθασαν σε απόσταση ενός χιλιόμετρου από την πόλη της Τρίπολης, στο δρόμο Λιβάνου, μετέδωσε ο ραδιοσταθμός του Τελ 'Αβιαβ, σε έκπληξη του που ακούσθηκε στο 'Αμμάν.

Ο ραδιοσταθμός αυτός—που ελέγχεται από τους οπαδούς του προέδρου Φράντζ—προσέθεσε ότι οι 'Ιβανικές δυνάμεις έφθασαν στην Τρίπολη, χωρίς τροφή και χωρίς νερό.

Επικαλούμενος εν συνεχεία, πηγές, προκείμενες στις 'Ιβανικές δυνάμεις, ο έγκριτος της πεδωδαισής ότι το στρατόπεδο των Παλαιστίνιων προσφύγων του Τελ 'Αβιαβ έπεισε. 'Οι οικογένειες—έπεισε—που ζούσαν στο στρατόπεδο, αφέθησαν ελεύθερες.

ΚΑΙΡΟ. (ΑΠΕ). 'Η έκτακτη σύνοδος του 'Αραβικού Συνδέσμου, σε επίθετο υπουργών 'Εσωτερικών, συνήλθε σήμερα στο Κάιρο, για να εξετάσει την κατάσταση του Λιβάνου.

Είναι η τρίτη σύσκεψη των 'Αραβικών υπουργών 'Εσωτερικών κατά τις τελευταίες τέσσερις εβδομάδες, σε μία προσπάθεια να επιλυθεί η κρίση του Λιβάνου.

Για πρώτη φορά, ο αρχηγός της 'Οργάνωσης 'Αμπαλντίν, κ. 'Αραάτ, δεν μετέχει στις εργασίες της συνόδου.

ΚΑΙΡΟ. (ΑΠΕ). Από την πληροφορημένη πηγή του 'Αραβικού Συνδέσμου έγινε, ότι οι Αιγύπτιοι επέτρεψαν την άσπαση Λιβανέζων στρατευμάτων στο Λίβανο, για να επιβληθούν την κατάσταση του πυρός.

'Η πρόταση έγινε, το απόγευμα, από τον αντιπρόεδρο της αιγυπτιακής κυβερνήσεως και υπουργό 'Εσωτερικών κ. Φαχμί, κατά την διάρκεια της έκτακτης συνεδριάσεως του Συμβουλίου του 'Αραβικού Συνδέσμου, που αρχίζει τις εργασίες του χθές.

Γνωστός αθλητής έσωσε από πνιγμό κορίτσι 14 ετών στην ακτή Λούρου

ΑΓΡΙΝΙΟ. (Το) ανταποκριτής μας). 'Ο συμπολίτης αθλητής δρόμων ημιμαρathon κ. Μ. Νίκος Κουτσονίκης, έσωσε χθές το μεσημέρι, στην ακτή Λούρου, ένα κορίτσι 14χρονη Κούλα Μανωλά.

'Η μικρή είχε απεγκλωβισθεί 50 μέτρα σχεδόν από την ακτή με θαλάσσιο ποδήλατο, το οποίο και ανεπάρχη, παρασύρουν τής την προς τον θάνατο.

'Ο Κουτσονίκης έβρεξε στην βύσσο, και καλύπτοντας την απόσταση σε ελάχιστο χρόνο ένευσε σχεδόν ημίμαρathon την μικρή και η ειδική κίνηση που της έκανε μέσα στη θάλασσα την έδωσε τελειώ.

ΜΟΝΤΡΕΑΛ (Α.Π.Ε.). Οι τεχνικοί, οι υπεύθυνοι για τη μετάδοση των 'Ολυμπιακών Αγώνων στο Κάιρο, απήρριξαν χθές, αλλά, τόσο η 'Ενωσή τους, όσο και η Καναδική κυβέρνηση, να διαλύσει η Καναδική κυβέρνηση η Καναδική τηλεοπτική και ραδιοφωνική εταιρεία.

ΟΙ ΣΥΝΟΜΙΛΙΕΣ ΕΛΛΑΔΟΣ-ΕΟΚ Θ' ΑΡΧΙΣΟΥΝ ΤΙΣ 26 ΙΟΥΛΙΟΥ

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ, (ΑΠΕ). Κατά την χθεσινή συνεδρίαση των μόνιμων αντιπροσώπων της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, σε επίθετο προεδρίας, απέφασαν όπως στις 26 και 27 'Ιουλίου αρχίσουν σε επίθετο υπουργών οι επίσημες διαπραγματεύσεις για την ένταξη της Ελλάδας στην Ευρωπαϊκή Οικονομική Κοινότητα.

'Απεφασάσαν επίσης, όπως στις 23 και 24 'Ιουλίου συνέλθουν το Συμβούλιο συνδέσεως ΕΟΚ—Τουρκίας.

'Από καλώς πληροφορημένες πηγές έγινε ότι ένα από τα θέματα που θα συζητηθούν, είναι οι φόβοι της 'Ιρλανδίας, ότι η συμμετοχή της 'Ελλάδας θα είχε ως συνέπεια τον περιορισμό των προγραμμάτων βοήθειας της ΕΟΚ.

'Αλλά τελικά η 'Ιρλανδία απέσυρε τις αντιρρήσεις της, και τόνισε την διαβεβαίωση των άλλων κρατών—μελών, ότι καμία χώρα της Κοινότητας δεν θα έβλητο από την ελληνική ένταξη.

'Η 'Ιρλανδία, μία από τις πτωχότερες χώρες της Κοινής 'Αγοράς, λυμάνει ουσιαστική βοήθεια από την ΕΟΚ και δεν ήθελε να δει το μερίδιό της να μειώνεται, λόγω της βοήθειας, που είναι υποχρεωμένη η Κοινότητα, να χορηγεί στην 'Ελλάδα.

Κατά τις ίδιες πηγές, η πρόταση της ένταξης της 'Ελλάδας, θα αφιερωθεί κυρίως σε επίσημες δηλώσεις, πρώτου είδους, έλθουν σε μακρές και λεπτομερείς συνομιλίες μεταξύ 'Αθηνών και των 'Ενωσών, άργότερα εντός του έτους.

ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ
ΠΡΟΣ ΤΗΝ 'ΗΜΕΡΑΝ,

Η αλήθεια
για τη σύσκεψη
στο 'Υπουργείο
Εσωτερικών

Κύριε Διευθυντή,
Παρακάτω σημειώσαμε στην εφημερίδα εφημερίδα σας πως στην πρόσ 'Αθήνα έδωκε της εφημερίδας εκ δημοτικών συμβουλίων και ένωσ 'Ελευθερίας πνεύμα κατανοήσεως και καλής διαθεσίσεως, πράγμα που ποτέ δεν έβλεπε από το 'Υπουργείο με 'Απ' το Δίμο, παρ' όλα τα 'θυμολογία' κάθε τόσο.

'Ομως, τελεσίτως τίποτα και πανηγυρισμό, όπως 'θα ένοιχε ο θύς 'Ελευθερίας', 'Ανέτα το οικονομικό πρόβλημα του Δίμου κ.λ.π., που είδαν τον φως της δημοσιότητας στον τοπικό, έδωκε διαδοχικά ίδιους, τόσο είναι έξω από το πρόβλημα που παραμένει αόριστο:

α) Τοπική αυτοδιοίκηση οικονομικών στην 'Ελλάδα δεν υπάρχει. Και
β) 'Ο Δίμος Πατρέων δεν μπορεί να καλύψει μισθούς και μεροκάματα εργατοεργαζώντων και υπαλλήλων του. Περί ερωδών, με κατανόηση η μη, ούδεις λόγος!

Με τιμή
ΘΕΟΔ. Κ. ΑΝΝΙΝΟΣ
Διευθυντής Πατρέων

4 εκατομμύρια έφθασαν οι τουρίστες 'Ηλθαν 1.600.000 το α' εξάμηνο

ΑΘΗΝΑ. Με άφθρη δημοσιότητα μετρήσει του Τύπου κατά τις τελευταίες ημέρες, σχετικά με τον αριθμό των εφικνών στην 'Ελλάδα τουριστών, ο Γενικός Γραμματέας του ΕΟΤ κ. Τζ. Τζαντάκης ανακοίνωσε τα εξής:

Στο πρώτο εξάμηνο του 1976 ήλθαν στην 'Ελλάδα 1.600.000 τουρίστες, έναντι 1.060.000 του 1975, 941.400 του 1974 και 1.200.000 του 1973. Σημειώθηκε χρονική αύξηση στα αντίστοιχα χρονικά διαστήματα 50,9% (έναν προς του 1975), 70% (έναν προς του 1974) και 33,3% (έναντος του 1973). Τον 'Ιούλιο και τον Αύγουστο έβλεπε, προβλέπεται η αύξηση 11% εκατ. τουριστών, ενώ στο τελευταίο τετράμηνο του 1976 αναμένεται συνολικά 1.200.000 τουρίστες, έπεισε ο Γενικός Γραμματέας.

'Εξισορροπείται ότι οι εφικνές επισκέψεις, είναι δυνατόν να πετύχουν αυτό να μην αποδοθούν απολύτως την πραγματικότητα για διαφόρους υφαισθητικούς λόγους (απρόβλεπτες ανακαταστάσεις ή αβέβαιες μεταβολές αρίθμων κλπ).

'Ο Ε.Ο.Τ. έτόνισε, έβλεπε, ο κ. Τζαντάκης, θα βοηθήσει, σε μορφή, την πληρή ανάσωση της Περιηγητικής Λαοφίας.

ΑΘΗΝΑ. Για σήμερα Τρίτη περιελάμβανε καλός καιρός σε όλη την χώρα, με λίγες νεφώσεις το μεσημέρι, με προοπτική όμως σημαντικής αύξησης κατά το δεύτερο εξάμηνο. 'Υπάρχει η σκέψη να εισηγηθεί

ΜΕΤΑ ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΤΑΞΙΔΙ Το «Χόρα» θα συνεχίσει δοκιμές μίαν εβδομάδα 'Η «Χουριέτ» γράφει ότι τυχόν ενέργειά του θα προκαλέσει ζητήματα σε βάρος της Τουρκίας

ΘΑ ΔΩΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΕΠΙΔΙΕΥΣΕΩΣ

ΑΓΚΥΡΑ. 'Η σύντομη έξοδος του σκάφους 'Εισοδική 1α (πρώην Χόρα) στην θάλασσα του Μαρμαρά και η επανόρτιση του στην Κωνσταντινούπολη αποτέλεσε άνοιγμα των ραδιοφωνικών μεθόδων και άνοιγμα του τουρκικού τύπου.

'Ο ραδιοσταθμός 'Αγκυρας το βράδυ της Κυριακής μετέδωσε ότι το σκάφος διεξήγαγε τους δοκιμαστικούς πλοδους του στη θάλασσα του Μαρμαρά επί 7 ώρας και 30 λεπτά.

Κατά την διάρκεια του πλοδου, προέβλεπε ο ραδιοσταθμός, έγινε η δοκιμή των μηχανών και των οργάνων που έχουν τοποθετηθεί επί του σκάφους, σχετικά με το υποδιαιρέση της Ναυτικής Τραπέζης κ. 'Οκάν έδωσε ότι διεπιστώθηκε κανονική λειτουργία και πλήρης απόδοσης.

Κατά την 'Χουριέτ' ο διευθυντής του Ναυτικού της Στένης έδωσε την καθυστέρηση της ένταξης των δοκιμών στο γενομάς ότι πολλές από τις μετασκευές του πλοδου έγιναν επιτόπιες.

'Η εφημερίδα προσέθετε ότι οι δοκιμαστικοί πλοδους του σκάφους θα διαρκέσουν επί μίαν εβδομάδα προκειμένου να εξετασθεί η κατάσταση του πλοδου και ο τρόπος λειτουργίας των σεισμικών οργάνων.

Στην 'Τζουγκουριέτ' ο συνεργάτης της εφημερίδας κ. 'Αλή Σιρμέν γράφει ότι άσχετες των δοκιμαστικών πλοδων, η διεξαγωγή έφθινε από το 'Χόρα εις βάρος της 'Ελλάδας, όπου έπαιξε πλοδους της κοινής γνώμης, και όχι πρωτοβουλιών της κυβερνήσεως. 'Ο κ. Σιρμέν υπογράφει ότι επί κυβερνήσεως 'Εξέλιξη είχε τηρήσει στάσεις αποδοκνησμού στην αποδοκνηστικότητα της Τουρκίας για την προστασία των δικαιωμάτων της στο Αιγαίο. Μετά όμως την ανατροπή της κυβερνήσεως 'Εξέλιξη παρατηρήθηκε άδραση.

Εάν—συνεχίζει ο κ. 'Αλή Σιρμέν—το 'Χόρα, απέπλεε την 7. πρ. δεν θα επέτρεπε την διεξαγωγή της δοκιμής, αλλά περί επαναρρύσεως ενός λάθους.

'Η αναποδοκιμότητα και η διαπολιτισμική της κυβερνήσεως Ντεμιρέλ δημιουργεί στάσεις 'Αθηνών για την ένταξη της 'Ελλάδας στην 'Ευρωπαϊκή Κοινότητα, αλλά επί επαναρρύσεως σταθερότητας. 'Εκτός από 'Αθήνα είναι οι δεσμοί να διαπιστωθούν ποιά πλευρά μπορεί να άσπαση αποδοκνηστική θέση επί της Τουρκίας.

'Η χώρα μας καταλήγει σε άδραση, αφού φαίνεται ότι δεν θα βοηθήσει να πραγματοποιηθεί οδών δεκτικό θέμα επί του θέματος της υφολογημένης έφ' όσον παραμένει στην έξοδα ή παρούσα κυβερνήσεως.

'Εξ άλλου η 'Εκπαιδευτική, ανήγειρε επί χθες θα άρχισαν διαπραγματεύσεις στην περιοχή της Σκιάθου της Προποντίδας υπό το σκώρος 'Εκπαιδευτική προς αναπόσπαστο και για την επίλυση του Κυπριακού.

'Εξ άλλου η 'Εκπαιδευτική, ανήγειρε επί χθες θα άρχισαν διαπραγματεύσεις στην περιοχή της Σκιάθου της Προποντίδας υπό το σκώρος 'Εκπαιδευτική προς αναπόσπαστο και για την επίλυση του Κυπριακού.

Προσέθετε ότι, προηγούμενες γεωστρεφές στην περιοχή Μυριοφύτου δεν είχαν απόδοσει αποτέλεσμα. Οι νέες δοκιμαστικές θα φθάσουν μέχρι 1.200 μέτρων.

ΑΓΚΥΡΑ. (ΑΠΕ). 'Η εφημερίδα 'Χουριέτ' δημοσίευσε έξαιρετικά ενδιαφέροντος άρθρο του Μεντίν Τοκέρ, ο οποίος άναφερε μόνον στον έγερθεντα δόρυδο για την έξοδο του 'Χόρα, και στις κριτικές για την αναβολή της εξέδου του πλοδου, γράφει ότι η αναβολή είναι προσπάθεια εξωθήσεως της κυβερνήσεως Ντεμιρέλ σε μία ενέργεια με το 'Χόρα, θα προκαλέσει διεγερση προς δήλματα σε βάρος της Τουρκίας.

Ο ΕΟΤ τροποποίησε το κανονισμό των ξενοδοχείων, ώστε να υπάρχει δυνατότης επίθεσης προσιτού στους εύπορους ολίγους, ξενοδοχείους που άδιοφορούν πλήρως για την τήρηση του κανονισμού.

Ο δημοκρατικό δελτίο για την πληρη ένταξη των ξενοδοχείων, έβλεπε τις περιοχές της χώρας, που δίδεται στην δημοσιότητα κοπιδών ελλόγων αιτήσεων των εφικνών, αλλά και πολλών ενδιαφερομένων, περιέχει στοιχεία τα οποία συλλέγονται από την τουριστική άσπασση, ή γρ. γρ. ΕΟΤ της κάθε περιοχής.

Επόμενες είναι άριστη στο σύνολο της, για το χρονικό διάστημα που καθορίζεται από την εφημερίδα δελτίο (συνήθως 3—5 ημέρες).

'Εξισορροπείται ότι οι εφικνές επισκέψεις, είναι δυνατόν να πετύχουν αυτό να μην αποδοθούν απολύτως την πραγματικότητα για διαφόρους υφαισθητικούς λόγους (απρόβλεπτες ανακαταστάσεις ή αβέβαιες μεταβολές αρίθμων κλπ).

'Ο Ε.Ο.Τ. έτόνισε, έβλεπε, ο κ. Τζαντάκης, θα βοηθήσει, σε μορφή, την πληρή ανάσωση της Περιηγητικής Λαοφίας.

ΑΘΗΝΑ. Για σήμερα Τρίτη περιελάμβανε καλός καιρός σε όλη την χώρα, με λίγες νεφώσεις το μεσημέρι, με προοπτική όμως σημαντικής αύξησης κατά το δεύτερο εξάμηνο. 'Υπάρχει η σκέψη να εισηγηθεί

ας τα οποία άργότερα θα άνασαν κάσων την 'Αγκυρα να υποχωρήσει, ύστερα από μία τέτοια άπερσεκία.

Εν συνεχεία ο κ. Τοκέρ, κατηγορεί το Λαϊκό Κόμμα (το κ. 'Ετσετίτ), ότι για λόγους αντιπολιτευτικής πρεψίας κλητική στάση στο Αιγαίο, στάση που είναι αντίθετη στις άσχετες του κόμματος.

'Ο Τούρκος δημοσιογράφος άφου παρατηρεί ότι ο Ντεμιρέλ δεν ένοχλείται, λόγω θέσεως ισχύος, από το κυπριακό, έπισημαίνει ότι ο Τούρκος πρωθυπουργός, δεν είναι δυνατόν να προβεί σε προκλητική στο Αιγαίο, άναφέρει ότι οι υποστηρίχτες την άσπαση έξοδο του 'Χόρα, αποδίδουν σημασία εις την ελληνική πρόκληση, τονίζει ότι η άσπασση ελληνική κυβερνήσεως δεν θεωρεί το Αιγαίο ελληνική λίμνη και δεν προτίθεται να

επικτείνει τα χωρικά της ύδατα σε 12 μίλια και έπισημαίνει ότι αν δεν έπραγματοποιείτο το προκλήση κατά το Μακάρου, η Τουρκία δεν θα επενέδιδε στην Κύπρο.

Και ο κ. Τοκέρ διερωτάται εν συνεχεία: 'Γιατί τώρα ο Ντεμιρέλ, να δώσει διακωδός, στους Έλληνες ευκαιρία επίθεσεως στο Αιγαίο;

Περαιτέρω ο κ. Τοκέρ, άφου έπισημαίνει ότι η πολιτική Ντεμιρέλ στο θέμα του 'Χόρα, είναι άσπαση, κατηγορεί τον 'Ετσετίτ, ότι αν άποδοποιούντα με τους κομμουνιστές, παρατηρεί ότι το Λαϊκό Κόμμα, πρέπει να άσπαση από τον χορό του 'Χόρα, γράφει ότι είναι άσπαση, τώρα που στην 'Αθήνα την έξοδα, ότι η άσπασση ελληνική κυβερνήσεως δεν θεωρεί το Αιγαίο ελληνική λίμνη και δεν προτίθεται να

νατόν να έξυρεθούν στην 'Αγκυρα και στην 'Αθήνα δύο άνθρωποι που θα άπαλλάξουν τις δύο χώρες από την κακοδαμμία.

Η ΕΔΑ ΓΙΑ ΤΟ ΑΙΓΑΙΟ

ΑΘΗΝΑΙ. (Α.Π.Ε.). 'Ελθεν την Κυριακή οι εργασίες της 'Ε' Συνόδου της Διοικήσεως 'Επιτροπής της ΕΔΑ. 'Η Σύνοδος ψήφισε πολιτική άπόφαση, όπως την χαρακτηρίζει στην όποια το νείμεν, ότι η έπιθετική της 'Αγκυρας στο Αιγαίο άποτελεί το κύριο πρόβλημα για την χώρα μας. Προστίθεται ότι έφ' όσον η Τουρκική ήγεσία παραμένει άδολοκλητή, ο 'Ελληνικός Λαός, πρέπει να έντεινι την έπαγρυπνηση του και να παρέχει στο στρατό τα μέσα για την άμυνα της χώρας.

'Η τουρκική κυβέρνηση ζητεί διεύρυνση των διακοινοτικών μέ τη συμμετοχή 'Ελλάδος και Τουρκίας

Ο Κ. ΓΚΟΥΕΛΑΡ ΜΕΤΑΒΑΙΝΕΙ ΣΤΗΝ ΑΓΚΥΡΑ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Α.Π.Ε.). 'Ο Τούρκος υπουργός 'Εσωτερικών κ. Τσαγλανγιάν, θα έδωσε από τον ειδικό αντιπρόσωπο του ενν. γρομμάτιος του ΟΗΕ στην Κύπρο κ. Γκουελάρ, όπως στις νέες ένδοκιμαστικές συνομιλίες συμμετάσχουν και αντιπρόσωποι από την 'Ελλάδα και την Τουρκία, γράφουν οι Τουρκοκυπριακές εφημερίδες.

Οι εφημερίδες δημοσιεύουν έκπλησεις διπλωματικών παρατηρήσεων, σύμφωνα με τις όποιες η έπίσκεψη του κ. Γκουελάρ, στην 'Αγκυρα και οι έπαφες του με τους Τούρκους άρμόδιους, έχουν μεγάλη σημασία για την επανάλυση των συνομιλιών.

'Ο κ. Γκουελάρ, προστίθεται ο οποίος άρκεται ήδη στην Κωνσταντινούπολη θα προσπαθήσει να βρή μία συμβιβαστική λύση με άν ένεργηση, ώστε οι συνομιλίες να έναρξηθούν και να αυξηθούν όλα τα θέματα, πεναλυσμένων από το έδαφος.

'Ο κ. Γκουελάρ, θα μετεβεί στην 'Αγκυρα σήμερα, και αύριο Τετάρτη, θα συναντηθεί με τους κ.κ. Τσαγλανγιάν και Φε Οζούλου.

Οι τουρκοκυπριακές εφημερίδες άναφέρουν ότι δεν τίθεται θέμα άλλαγής του Τουρκοκυπριακού συνταγματικού. 'Αν άρχισουν συνομιλίες, την Τουρκοκυπριακή πλευρά θα έκπρωσηση και πόλοι ο κ. Ονάν.

'Ο εκ των αντιπροέδρων της Τουρκικής κυβερνήσεως, άρχηγός του Κόμματος 'Εθνικής Σωτηρίας κ. Ερμπακάν, σε συνηρητήριο μήνυμά του προς τον κ. Ντενκτάς, με την ευκαιρία της έκλογής του τελευταίου σαν 'Προέδρου του λεγομένου 'Ομοσπονδίου Τουρκοκυπριακού Κράτους, άναφέρει ότι δεν υπάρχει άλλη λύση από Κυπριακή, εκτός από την υφιστάμενη κατάσταση.

'Στην Κύπρο, προσέθετε ο κ. 'Ερμπακάν, το αύριο του 'Ομοσπονδίου Κράτους υφιστάμενη, στην πράξη 'ντε έφ' όσον, πρέπει να παραχωρηθεί προς τους Τουρκοκυπριακούς, που άναγκάσθηκαν να έγκαταλείψουν την Κύπρο, το δικαίωμα επανόδου στη νήσο.

Τουρκοκυπριακές έκπρωσησε έβλεψαν πληροφορίες έλληνοκυπριακής εφημερίδας ότι στην κατ' ένεργηση Κύπρο έφθασαν Γερμανοί στρατιωτικοί έμπειρογνώμονες.

'Ο ίδιος έκπρωσησε, άναφέρει άναφέρει στην προσηρή έπίσκεψη του υπουργού 'Αμυνας της Αυστρίας στην Κύπρο, έπινε ότι ο Αυστριακός υπουργός έβλεπε έπίσημες έπαφες με την ελληνική κυπριακή πλευρά, πρέπει να έχη

πληρη ένταξη των ξενοδοχείων, έβλεπε τις περιοχές της χώρας, που δίδεται στην δημοσιότητα κοπιδών ελλόγων αιτήσεων των εφικνών, αλλά και πολλών ενδιαφερομένων, περιέχει στοιχεία τα οποία συλλέγονται από την τουριστική άσπασση, ή γρ. γρ. ΕΟΤ της κάθε περιοχής.

Επόμενες είναι άριστη στο σύνολο της, για το χρονικό διάστημα που καθορίζεται από την εφημερίδα δελτίο (συνήθως 3—5 ημέρες).

'Εξισορροπείται ότι οι εφικνές επισκέψεις, είναι δυνατόν να πετύχουν αυτό να μην αποδοθούν απολύτως την πραγματικότητα για διαφόρους υφαισθητικούς λόγους (απρόβλεπτες ανακαταστάσεις ή αβέβαιες μεταβολές αρίθμων κλπ).

'Ο Ε.Ο.Τ. έτόνισε, έβλεπε, ο κ. Τζαντάκης, θα βοηθήσει, σε μορφή, την πληρή ανάσωση της Περιηγητικής Λαοφίας.

ΑΘΗΝΑ. Για σήμερα Τρίτη περιελάμβανε καλός καιρός σε όλη την χώρα, με λίγες νεφώσεις το μεσημέρι, με προοπτική όμως σημαντικής αύξησης κατά το δεύτερο εξάμηνο. 'Υπάρχει η σκέψη να εισηγηθεί

παρόμοια έπαφες και με την τουρκοκυπριακή.

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (ΑΠΕ). 'Ο τουρκοκυπριακός ραδιοσταθμός 'Μπαρμπάιν', μετέδωσε χθές ότι ούτως καλούμενος 'πρωθυπουργός' του ψευδοκρατιδίου των Τουρκοκυπρίων κ. Κονούκ, υπέβαλε προς την τουρκοκυπριακή 'δουλή' το πρόγραμμα της κυβερνήσεως του άναφέρει στην έσωτερική και έξωτερική πολιτική του άκόλουθη. Για το κυπριακό, ο κ. Κονούκ, έπινε ότι το πρόβλημα πρέπει να διεσθετη μετάδο 'Ελλάδος και Τουρκίας και των δύο ένδοκνών κοινοτήτων, που άποτελούν ως έπινε—μέρος των δύο αυτών ένδων.

'Επίσης άναφέρει ότι η πολιτική ύπασση των δύο κοινοτήτων πρέπει να είναι ίση από κάθε άπωση και η ισότης της είναι άναγκαία για την διατήρηση της άνεξαρτησίας της Κύπρου.

Σε άλλο σημείο